Fures æra-
rij callidē
deprehēſi.

Furis calli-
dam com-
mentum.

Malæ de-
xtræ in cō-
tumeliam
derafax.

Regis filia
prostituit.

Furis mira
& audacia
& astutia.

Aegyptij
cæteris an-
tecellunt.

riatum esse apud Aegyptios. Idque ego ad meam memoriā scio obseruatum. Verū an ob id sic feriati sint Aegyptij, afferere non possum, sed sacerdotes pallium quodam, quod intra vnum diem detexuerunt, vni ex suis induere, & oculos mitra obducere: quem gestantem pallium vbi in viam deduxerunt, quæ fert ad Cereris templū, ipsos redire illo relicto. Hunc autem sacerdotem oculos velatos habentem aiunt, à geminis lupis agi ad Cereris templum, quod ab urbe viginti stadia abest: & rursus à templo in eundem locum à lupis reduci. Quæ ab Aegyptijs referuntur, cuicunq; credibilia videntur, is eis uratur. Mihi autem in omni sermone constitutum est, ea scribere, quæ auditu cognoui. Inferorum principatum tenere Cererem & Liberum, Aegyptij aiunt. Hi denique primi extiterunt qui dicerent animam hominis esse immortalem, quæ de mortuo corpore subinde in aliud atque aliud corpus, vt quodque gigneretur, immigraret. Atque vbi per omnia se circuntulisset, terrestria, marina, volucaria, rursus in aliquod genitum hominis corpus introire. Atque hunc ab ea circuitū fieri intra annorum tria millia. Hanc rationem sunt è Græcis qui usurpauerint tanquam suam ipsorum, alij prius, alij posterius. Quorum ego nomina sciens, non duco scribenda. Ad Rhampsinitum usque regem aiebant in Aegypto viguisse sanè ius omnino. Post hunc autem qui in regno successit, Cheopem in omne flagitium fuisse prolapsum. Omnibus nanque cum templis obseratis, ante omnia Aegyptijs ne sacrificarent interdixisse. Deinde iussisse, vt in suis ipsius operibus exerceretur. Alijs vt ex lapidicinis Arabici montis saxa exciperent, & illinc ad Nilum usque protraherent. Alijs, vt transfinisso flumine, illa acciperent, & ad montem, qui dicitur Africus, trahebant. Faciebant autem opus circiter decem myriades, id est, cētum millia hominum, ternis semper mensibus singulæ. In ea via populus dum trahendis saxis atteritur, decenne tempus triuit, quod non multo minoris operis mihi videtur, quam pyramidē extruxisse: cuius longitudo est quinque stadiorum, latitudo decem passuum: altitudo vbi maxima est, octo passuum, lapide polito & animalibus insculpto. In hac decem annos fuisse consumptos, & in subterraneis ædibus in tumulo, supra quem pyramides stant, quas fecit sibi pro sepulcro, in insula intromisso per fossam Nilo. Verū in pyramidē hac annos viginti absumentos: cuius singulæ frontes (nam est formæ quadratae) sunt octogenū iugerum, pari altitudine, saxis dolatis, decentissimeq; coagimentatis, quorum nullum est minus triginta pedum. Est autem extructa hæc pyramidis in speciem graduum, quas quidam schalas, quidam arulas vocant. Posteaquam eam principio talem fecerunt, attollebant reliquos lapides brevibus machinis è ligno factis, ex humo in primum ordinem gradatim leuantes. Vbi super hunc gradum lapis erat, super alteram machinam imponebatur, quæ in ipso primo gradu stabat. Ab hoc deinde in alterum ordinem trahebatur, super alteram machinam. Nam quot ordines graduum, totidem machinæ erant, siue eandem machinam, quæ una & facilis ad ferendum esset, transferebant ad singulos ordines, quoties saxum amoliebantur. Dictum sit à nobis de utroque, quemadmodum refertur. Effecta sunt igitur ita prima quæque ex pyramidē, vt erat altissima: deinde gradatim sequentia, nouissimè verò quæ solo sunt iuncta & infima. In ipsa pyramidē literæ Aegyptiacæ scriptæ, indicant quantum sit erogatum in operarios pro apio, cepis, & allijs, quod interpres earum literarum (vt probè reminiscor) aiebat in summa mille & sexcenta talenta pecuniae esse. Quod si ita se habet, quantum in alia credibile est fuisse consumptum, vel in ferramenta, vel in cibos, vel in vestiarium operariorum? Atque per id quod dixi tempus opera extruebant. Alio item tempore (vt ego opinor) lapides excidebant, atque portabant, & alio non exiguo subterraneam fossam effecerunt. Propter quod eò flagitij deuenisse Cheopem, vt pecunia defectus, filiam suam in quodam ædificio prostituerit, imperans quantumcunque faceret quæstum (non enim quantum dicebatur) eamque cum patris iussa fecisse, tum verò priuatim de relinquenda sui memoria cogitasse. Itaque singulos ad se intrantes orasse, vt sibi ad opera singulos lapides

Luporum
ductus.

Auctoris
fides.

Animarū
immorta-
litas, atque
transani-
matio.
Notat Py-
thagoras
& Plato.
Cheopes.

Pyramidis
forma.

Vide Plin.
lib.36.cap.
11.vbi mul-
ta de pyra-
midibus &
eorū stru-
ctoribus.

des donarent. Ex his lapidibus aiebant extractam fuisse pyramidem, quæ stat in me-
dio trium in conspectu pyramidis magnæ, cuius vnumquodque latus lesquijugerum
est. Quinquaginta annos regnasse hunc Cheopem Aegyptij dicebant, eoque defun-
cto, accepisse regnum fratrem Chephrenem: & hunc eodem instituto usum cùm in
alijs, tum verò in facienda pyramide, non tamen quæ ad magnitudinem fraternæ ac-
cederet. Eas nanque & nos suimus dimensi. Nam subterranea non subsunt ædificia,
neque per fossam deriuatus in eam Nilus, quemadmodum in alteram influit, sed
extractio anfractu introrsum insulam circunluit, in qua situm esse ipsum Cheopem
aiunt. Fulfisse tum ex Æthiopico lapide versicolore * primum domum, quadragin-
ta pedibus depresso altera, sed habente in idem quod grande ædificium, magni-
tudinis. Stant autem super eundem tumulum ambæ, centum ferè pedum celsitudi-
nis. Sex & quinquaginta annos regnasse Chephrenem aiebant. Ita centum & sex
anni supputantur, quibus & Aegyptij in omni calamitate versati sunt, nec templæ
aperta, sed semper fuerint ocluſa. Hos reges Aegyptij præ odio ne nominare qui-
dem volunt, sed eorum pyramides vocant pastoris Philitionis, qui ea tempestate pe-
cudes per hæc loca pascébat. Post hunc regnasse in Aegypto dicebant Mycerinū
Cheopis filium, eumque paterna per os facta, & templo referasse, & populo ad vi-
tium calamitatis afflito fecisse potestatem res agendi & sacrificandi: quinetiam su-
per omnes reges iustitiam exercuisse. Quo nomine ex vniuersis regibus hunc Aegy-
ptij maximè prædicabant: tum ob alia quæ bene iudicabat, tum verò quod conque-
renti de ipsius sententia, de suo donabat, ut indignationi hominis satisfaceret. Cùm
esset in ciues ita clemens Mycerinus, atque ita studiosus, principium ei malorum cō-
tigisse obitum filiæ, quæ domi vnicæ soboles erat. Qua clade supra modum dum do-
leret, velletque filiam excellentiori aliquo genere sepelire, quam cæteri, fecisse ligne-
am bouem vacuam, quam cùm inauralset, in ea filiam sepelisse defunctam. Neq; hu-
mo bos hæc condita est, sed ad meam usque memoriam in propatulo fuit in vrbe Saï
apud regiam, in conclavi quodam exornato posita. Cui singulis diebus omnifarij o-
dores inferuntur: noctibus autem perpetuò incensa lucerna astat. In altero cōtiguo
conclavi imagines stant concubinarum Mycerini: ut in vrbe Saï sacerdotes aiebant.
Stant enim colossi, id est, grandia simulacra, circiter viginti, è ligno fabricati, nudi ple-
riique: qui quarum sint mulierum, non possum dicere, præterquam quæ narrantur.
Sunt qui de hac boue & colossis hæc referant: Mycerinum amore filiæ suæ captum,
vixi ei intulisse: deinde illam cùm præ mœrore se suspendisset, patrem in hac boue
sepelisse: matrem autem manus ministrarum, quæ filiam patri prodidissent, præcidis-
se: & nunc earum hæc esse simulacra eius mali, quod viuæ passæ fuissent. Hec (ut ego
opinor) dicunt nugatores, ut alia, ita & de manibus colosorum: quippe quas ipsi vi-
dimus temporis diuturnitate delapsas, quæ ad meam usq; ætatem ad pedes eorū stra-
tæ visebantur. Bos quoq; cùm cæterum corpus operta est Phœnicio pallio, tū vero
ceruicē & caput crasso admodum auro: Cuius inter media cornua circulus annexus
ineft, soli assimilatus. Neq; stans est bos, sed in genua cubans, magnitudine quāta est
grandis vacca. Effertur aut è conclavi quotannis. Et postq; Ægyptij verberarunt deū
quendam, quem in tali negocio non puto mihi nominandum, tunc & bouem in lu-
cem proferunt. Aiunt eam orasse patrem Mycerinum, ut defuncta quotannis semel
solem intueretur. Huic regi, post calamitatem filiæ, secundo-loco hæc accidisse: Ex vr-
be Buti venisse oraculum, fore ut sex omnino annos viueret, septimo defuncturus. Id
hunc ægrè ferentem, vicissim misisse ad oraculum cōtumeliosas querimonias: quod,
cùm pater suus, & patruus, qui deorum immemores templo clauerant, hominesq; p-
diderant, tamdiu vixissent, ipse piè faciens tam citò foret vita defuncturus. Rursus ei
venisse dicunt ex oraculo responsa, ea ppter ipsum ppter vitâ finiturum, q; nō id fa-
ceret quod deberet. Oportere em Aegyptum centū quinquaginta annis affligi: idq;
F 4 duos,